RETIFICAÇÃO

A Comissão de Consulta para convocação no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, RETIFICA o
EDITAL Nº 02/2025 - CONVOCAÇÃO E NORMAS DE CONSULTA AOS CARGOS DE COORDENADOR
E SUBSTITUTO EVENTUAL PARA O BIÊNIO 2025/2027 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE SISTEMAS DE ENERGIA - UACSA/UFRPE

Onde se lê:

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

CONSULTA DE COORDENADOR E SUBSTITUTO EVENTUAL PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS DE ENERGIA/UACSA/UFRPE

A Comissão de Consulta, para a eleição dos cargos de coordenador e substituto eventual do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas de Energia/UACSA/UFRPE (PPGESE) para o biênio 2025/2027, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as Resoluções Nº 294/2008-CONSU, o Regimento Interno do
PPGESE e em cumprimento à deliberação do Colegiado de Coordenação Didática do PPGESE, divulga o
cronograma de atividades:

DATA HORÁRI
O ATIVIDADE

08/08/2025   Envio da Proposta de Edital para aprovação do CCD do curso
11/08/2025   Publicação e Divulgação do edital

26/08/2025 a
08/09/2025   Inscrição das chapas

09/09/2025 A partir das
10h00 Homologação e divulgação das inscrições

08/09/2025   Obtenção do e-mail institucional
10/09/2025 a
11/09/2025   Prazo para apresentação de recursos acerca da homologação das

inscrições
12/09/2025   Análise dos recursos e homologação final das inscrições

15/09/2025 a
17/09/2025   Período para realização de apresentação e debates (caso necessário)

14/09/2025   Divulgação da lista de eleitores aptos a votar
15/09/2025 a
16/09/2025   Recursos sobre a divulgação da lista de eleitores  aptos a votar

17/09/2025   Homologação da lista dos eleitores aptos a votar
18/09/2025 a
19/09/2025   Envio das credenciais de votação

20/09/2025 a
21/09/2025   Solicitação das credenciais de votação

24/09/2025 8h00 às
17h00

Realização das consultas: Coordenador e eventual substituto do
PPGESE

24/09/2025 A partir das
18h Apuração e publicação dos resultados

25/09/2025 a
29/09/2025   Período para apresentação de recursos

30/09/2025 - Análise dos recursos e divulgação do Resultado Final

DATA HORÁRI
O ATIVIDADE

08/08/2025   Envio da Proposta de Edital para aprovação do CCD do curso
11/08/2025   Publicação e Divulgação do edital

26/08/2025 a
08/09/2025   Inscrição das chapas

09/09/2025 A partir das
10h00 Homologação e divulgação das inscrições

08/09/2025   Obtenção do e-mail institucional
10/09/2025 a
11/09/2025   Prazo para apresentação de recursos acerca da homologação das

inscrições
12/09/2025   Análise dos recursos e homologação final das inscrições

15/09/2025 a
17/09/2025   Período para realização de apresentação e debates (caso necessário)

14/09/2025   Divulgação da lista de eleitores aptos a votar
15/09/2025 a
16/09/2025   Recursos sobre a divulgação da lista de eleitores  aptos a votar

17/09/2025   Homologação da lista dos eleitores aptos a votar

01/10/2025
Envio da Documentação ao Colegiado de Coordenação Didática do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia em Sistemas de
Energia (CCD/PPGESE)

Leia-se:

ANEXO II
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

CONSULTA DE COORDENADOR E SUBSTITUTO EVENTUAL PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE SISTEMAS DE ENERGIA/UACSA/UFRPE

A Comissão de Consulta, para a eleição dos cargos de coordenador e substituto eventual do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Sistemas de Energia/UACSA/UFRPE (PPGESE) para o biênio 2025/2027, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as Resoluções Nº 294/2008-CONSU, o Regimento Interno do
PPGESE e em cumprimento à deliberação do Colegiado de Coordenação Didática do PPGESE, divulga o
cronograma de atividades:

DATA HORÁRI
O ATIVIDADE

08/08/2025   Envio da Proposta de Edital para aprovação do CCD do curso
11/08/2025   Publicação e Divulgação do edital

26/08/2025 a
08/09/2025   Inscrição das chapas

09/09/2025 A partir das
10h00 Homologação e divulgação das inscrições

08/09/2025   Obtenção do e-mail institucional
10/09/2025 a
11/09/2025   Prazo para apresentação de recursos acerca da homologação das

inscrições
12/09/2025   Análise dos recursos e homologação final das inscrições

15/09/2025 a
17/09/2025   Período para realização de apresentação e debates (caso necessário)

23/09/2025   Divulgação da lista de eleitores aptos a votar
24/09/2025 a
25/09/2025   Recursos sobre a divulgação da lista de eleitores  aptos a votar

26/09/2025   Homologação da lista dos eleitores aptos a votar
27/09/2025 a
28/09/2025   Envio das credenciais de votação

29/09/2025 a
30/09/2025   Solicitação das credenciais de votação

01/10/2025 8h00 às
17h00

Realização das consultas: Coordenador e eventual substituto do
PPGESE

01/10/2025 A partir das
18h Apuração e publicação dos resultados

02/10/2025 a
06/10/2025   Período para apresentação de recursos

07/10/2025 - Análise dos recursos e divulgação do Resultado Final

08/10/2025
Envio da Documentação ao Colegiado de Coordenação Didática do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia em Sistemas de
Energia (CCD/PPGESE)

Onde se lê:

Art 7º. O processo de votação da consulta será online e realizado por meio do sistema Helios

Voting, hospedado no domínio da UFRPE (votar.ufrpe.br), em observância ao calendário

apresentado no Anexo II deste edital.

Leia-se:

Art 7º. O processo de votação da consulta será online e realizado por meio da plataforma

Balotilo.org, em observância ao calendário apresentado no Anexo II deste edital.

Onde se lê:

Art 12º. O eleitor deverá votar acessando o sistema de votação online com login e senha pessoal e

intransferível, por meio do endereço eletrônico disponibilizado pela Comissão de Consulta.

Leia-se:

Art 12º. O eleitor deverá votar acessando o sistema de votação através de link personalizado e

intransferível a ser enviado por email, por meio do endereço eletrônico disponibilizado pela

Comissão de Consulta.